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 Úvod

Jednou ze základních životních aktivit nutnou pro příznivý vývoj dětského organismu

je dostatek pohybové aktivity. Ta má vedle bezprostředního působení ještě hlubší význam.

Spontánní volní pohyb a účast na soutěživých sportovních je podkladem pro budoucí dobrý

zdravotní stav v dospělosti, který spočívá v optimálním vývoji pohybového systému, zvýšení

kardiopulmonální výkonnosti a vyšší inzulínové senzitivitě. Snižuje se pravděpodobnost

vzniku obezity v průběhu dospívání, dyslipidémie a inzulínové resistence (Máček, Radvanský,

2011).

Jedině relativně spolehlivým stanovením běžné pohybové aktivity můžeme zjistit,

nakolik je důležité modifikovat životní styl včetně snahy o zvýšení pohybové aktivity.

(Procházka, Slabý, 2008).

V této práci se budu zabývat staršími dětmi, v období adolescence V tomto věku se již

připravují na další studium nebo zaměstnání a výrazně klesá každodenní pohybová aktivita a

mluví se o začátku stádia tzv. hypomobilie. V této době je důležité motivovat dospívající

zejména k zájmovému sportování. Můžete přitom využít jejich zájem o nové sporty a

atraktivní cvičení, jako jsou různé druhy aerobiku, skateboard, squash, bojová umění a další.

Velmi vhodnými sporty jsou například karate, judo a další bojové asijské sporty, protože

kladou důraz nejen na rozvoj síly a vytrvalosti, ale také mrštnosti, ohebnosti a celkové

harmonie těla. Umožní také vybití nadbytečné energie, naučí děti krotit agresivitu a

uplatňovat sebekázeň. Je nutné stále dbát na to, aby organizmus nebyl přetěžován,

nedoporučuje se například posilovat s těžkými činkami a s velkými závažími v posilovnách,

protože až ve dvaceti letech se dokončuje růst kostí a nadměrná zátěž by jej mohla zbrzdit. V

tomto období mnohé děti začnou častěji pociťovat únavu, proto by se měly naučit aktivně

odpočívat, ne jen pasivně sledovat televizi a počítač.
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Pohybová aktivita, důvody monitorace

Pohybovou aktivitu lze z hlediska energetického výdeje charakterizovat jako jakýkoli

tělesný pohyb zabezpečovaný kosterním svalstvem vedoucí ke zvýšení energetického výdeje

nad úroveň klidového metabolismu jedince. Pohybová aktivita tvoří 15 - 40% z celkového

energetického výdeje jedince (Erik a Dagmar Sikmundovi, 2011 ). Obecně je však pohybová

aktivita chápána šířeji jako komplexní mnohorozměrné chování, které může být

kvantifikováno termíny: frekvence, intenzita, typ a trvání. Z pohledu životního stylu ji lze

rozdělit na pohybovou aktivitu vykonávanou v zaměstnání (ve škole), v domácnosti, ve

volném čase a sportu, ale i jako součást dopravy, přesunů z místa na místo.

Habituální pohybová aktivita je běžně prováděnou organizovanou i neorganizovanou

pohybovou aktivitou ve volném čase i v zaměstnání (škole). Zahrnuje také lokomoci,

manipulaci, hru, sport, sebeobslužnou a další běžnou životní motoriku.

Organizovaná pohybová aktivita je strukturovaná intencionální pohybová aktivita,

která je prováděna pod vedením edukátora (učitele, trenéra, cvičitele, vychovatele). Základ

tvoří vyučovací jednotky tělesné výchovy, tréninkové a další cvičební jednotky s pohybovým

obsahem.

Neorganizovaná pohybová aktivita je svobodně volitelná, vlastními potřebami a

zájmy determinovaná pohybová aktivita prováděná bez pedagogického vedení, zpravidla ve

volném čase. Zahrnuje i spontánní pohybovou aktivitu.

Souhrn organizovaných i neorganizovaných pohybových aktivit realizovaných

v průběhu sedmi po sobě následujících dnů, s možností srovnávání pracovních a víkendových

dnů lze označit za týdenní pohybovou aktivitu.

Nízká pohybová aktivita nesvázána s nižší odolností vůči běžným nemocem, ztrátou

funkční kapacity organismu a častějšími případy předčasných úmrtí. Pravidelná pohybová

aktivita podporuje zdraví a zabraňuje vzniku řady nemocí, zlepšuje společenskou konektivitu

a kvalitu života, poskytuje ekonomické výhody a přispívá k podpoře ekologické udržitelnosti

prostředí. Je prevencí vzniku obezity a přirozeným nástrojem jejího redukování. Snižuje
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krevní tlak a spolu s látkovou výměnou zlepšuje prokrvení ve všech tělesných částech.

Omezuje rizika vzniku diabetes mellitus typu II, srdečně cévních onemocnění, deprese a řady

druhů nádorových onemocnění. Díky zvýšené tvorbě endorfinů při jejím provádění přispívá

k pocitům dobré nálady a spokojenosti. Ve stáří pak sehrává nezastupitelnou roli při

snižování míry osteoporózy a při udržování dostatečné svalové síly pro rovnováhu a

koordinaci zajišťující aktivní dlouhověkost (Erik a Dagmar Sikmundovi, 2011).

K paradoxům současnosti patří skutečnost, že celosvětově progresivní technologický

vývoj, urbanizace, automobilově orientovaný městský i mimoměstský design eliminuje běžné

pohybové potřeby a možnosti lidí. S poklesem potřeb a možností být pohybově aktivní

narůstá převaha sedavého životního stylu provázeného pohybovou inaktivitou. Ze

zdravotního pohledu je pohybová inaktivita po kouření, vysokém krevním tlaku a

cholesterolu čtvrtým rizikovým faktorem neinfekčních onemocnění a každoročně tak přispívá

k více než dvěma milionům zabranitelných úmrtí na světě.

Pravidelná pohybová aktivita v dětství a dospívání je nezbytná pro zdravý vývoj

pevnosti kostí a funkčnosti svalového aparátu a podílí se na udržování optimální tělesné

hmotnosti. Dětství a dospívání jsou klíčovými obdobími, kdy se kontinuálně s biologickým a

psychomotorickým vývojem utvářejí a formují vztahy a postoje dětí a mládeže k pohybové

aktivitě (Erik a Dagmar Sikmundovi, 2011).

Posuzování pohybové aktivity mládeže

Odpověď organismu na pohybovou aktivitu se u různých jedinců liší. Z velké části se

na tom podílí genetické předpoklady každého člověka. Tato různorodost však může být z

části způsobena způsobem měření fyzické aktivity. Pro stanovení vztahu mezi množstvím

pohybové aktivity a odpovědí organismu jsou nezbytné přesné metody měření (Wareham,

Rennie, 1998).

Monitorování terénní pohybové aktivity představuje souhrn nezbytných činností a

prostředků zabezpečujících přesné sledování a analyzování mimolaboratorní pohybové

aktivity realizované v běžných životních podmínkách.
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Pohybová aktivita v běžných životních podmínkách je chápána jako komplexní

mnohorozměrné chování, které však může být kvantifikováno a charakterizováno termíny:

frekvence, intenzita, typ a trvání pohybové aktivity (Erik a Dagmar Sikmundovi, 2011).

Množství pohybové aktivity můžeme vyjádřit také jako energetický výdej v kcal či kJ

za 24 hodin nebo pouze jako energii vydanou při pohybu. Vzhledem k velmi špatnému

odhadu intenzity pohybu sledovaným jedincem a tedy energetické náročnosti dané činnosti

a často i nepřesnosti časových údajů, vycházejí čísla dost nepřesná. Z těchto dvou možností

je lépe sledovat pouze energetický výdej spojený s pohybem, časový odhad pak bývá

přesnější. Poněkud přesnější bývá sledování pouze času stráveného PA, protože odpadá

chyba odhadu intenzity (Hejnová, Štich, 2001).

Snahou monitorování pohybové aktivity je prostřednictvím neinvazivních přístrojů

(akcelerometry, pedometry a multifunkční přístroje) a subjektivních metod (záznamové

archy, dotazníky, rozhovory) minimalizovat chyby a nepřesnosti při jejím sledování a

kvantifikaci. Cílem monitorování pohybové aktivity je získat co nejpřesnější popis úrovně

realizované pohybové aktivity spolu s jejími sociálními, biologickými a environmentálními

determinantami, koreláty a mediátory pro formulování edukačně a zdravotně orientovaných

doporučení a intervencí k pohybově aktivnímu a zdravému životnímu stylu (Erik a Dagmar

Sikmundovi, 2011).

Pohybová aktivita může být stanovována několika způsoby, přičemž v zásadě platí, že

spolehlivost těchto metod klesá úměrně s náklady (Procházka, Slabý, 2009).

Pohybová aktivita u dětí


[…]


podle intenzity:

aktivity o lehké intenzitě - vyžadují málo nebo žádný pohyb s pomalým dýcháním,

aktivity o střední intenzitě - vyžadují nějaký pohyb s normálním dýcháním, aktivity o vysoké

intenzitě - vyžadují stálý pohyb a zrychlené dýchání,

aktivity o velmi vysoké intenzitě - vyžadují rychlé pohyby a usilovné dýchání.

Na třetí straně vidíte seznam aktivit, kde má každá z nich svoje číslo. Tato čísla použijete k určení

aktivity, kterou jste prováděl/a. Tedy pokud například obědváte, použijete číslo "1" k určení této

aktivity. Vaše aktivity budete zaznamenávat do tabulek označených "úterý", "pondělí" a "neděle",

které naleznete na dalších stranách.

Pod seznamem aktivit vidíte krátký příklad toho, jak byste měl/a tento seznam použít. Každý řádek

tabulky popisuje půl hodiny Vašeho dne. Popisovat začínáte v 7 hodin ráno. Do prvního sloupce

nazvaného "Číslo aktivity" vepište číslo aktivity, která Vám zabrala největší část dané půlhodiny. Do

každé kolonky popisující danou půlhodinu může být vepsáno pouze jedno číslo. Po vepsání čísla

určujícího aktivitu zaškrtněte "x" do jedné kolonky, která nejlépe popisuje intenzitu dané aktivity.

Na příkladu pod seznamem aktivit vidíte, že dotyčná osoba od 7:00 do 7:30 snídala, tedy vepsala číslo

"1" do první kolonky popisující tuto dobu. Intenzitu této aktivity považovala za lehkou, zaškrtla tedy

kolonku "Lehká". Od 7:30 do 8:00 někam jela na kole, zapsala tedy do druhé kolonky číslo "19" a

intenzitu označila za těžkou. Pokud obdržíte tento dotazník ve středu, tak ho prosím vyplňte ještě

tentýž den.

Pokud dotazník obdržíte některý jiný den, vyčkejte s vyplněním do následující středy. Datum, kdy

budete dotazník vyplňovat, zaznamenejte do kolonky k tomu určené, kterou naleznete na této stránce.

Děkujeme za Váš čas a spolupráci.

Datum vyplnění dotazníku: ...............................

Věk: ...................................................................

Datum narození: .................................................

Pohlaví (zaškrtněte): žena □ muž □

Copyright © Children's Physical Activity Research Group

Translation © 2008 Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství, Univerzita Karlova v Praze -

2.lékařská fakulta, email: telovych@lfmotol.cuni.cz, web: http://ktl.lf2.cuni.cz

mailto:telovych@lfmotol.cuni.cz
http://ktl.lf2.cuni.cz/
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Intenzita různých aktivit

Lehká - pomalé dýchání, málo nebo žádný pohyb
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 Číslo
aktivity

Lehká ≤ 3 Střední 3-
5, 9

Těžká 6-
8,9

Velmi
těžká ≥9

Hlavní jídlo 1 1,5 1,5 1,5 1,5

Svačina 2 1,5 1,5 1,5 1,5

Práce 3 1,5 3 6 6

Domácí práce 4 2,5 3,5 3,5 3,5

Práce na
zahradě

5 2,5 4,5 4,5 4,5

Kostel 6 1,5 3 3 3

Poflakování se 7 1,5 1,5 1,5 1,5

Domácí úkol 8 1,5 1,5 1,5 1,5

Poslouchání
hudby

9 1,5 1,5 1,5 1,5

Koníček 10 3,5 3,5 6,5 6,5

Hra na hud.
nástroj

11 2,5 2,5 2,5 2,5

Surfování po
internetu

12 1,5 1,5 1,5 1,5

Čtení 13 1,5 1,5 1,5 1,5

Nakupování 14 2,5 3 3 3
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Telefonování 15 1,5 1,5 1,5 1,5

Sledování TV 16 1,5 1,5 1,5 1,5

Jízda autem 17 1,5 1,5 1,5 1,5

Chůze 18 2,5 4 6 6

Jízda na kole 19 4 4 6 6

Oblékání 20 2,5 2,5 2,5 2,5

Upravování se 21 2,5 2,5 2,5 2,5

Sprchování 22 2,5 2,5 2,5 2,5

Spánek 23 1 1 1 1

Družina 24 1,5 4,5 7,5 10

Přestávka 25 1,5 1,5 1,5 1,5

Tělocvik 26 1,5 4,5 7,5 10

ROTC 27 1,5 3,5 6,5 10

Výuka 28 1,5 1,5 1,5 1,5

Aerobic 29 5 5 6 7

Basketbal 30 4,5 4,5 7 8

Cyklistika 31 4 4 7 10
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Bowling 32 3 3 3 3

Cvičení 33 4,5 4,5 8 8

Roztleskávání 34 3 5 5 5

Tanec 35 4,5 4,5 4,5 4,5

Balet 36 6 6 6 6

Florbal 37 8 8 8 8

Frisbee 38 3 3 3 3

Golf 39 3,5 3,5 3,5 3,5

Jízda na koni 40 2,5 4 6,5 6,5

Bruslení 41 5,5 5,5 7 9

Běh, jogging 42 7 7 7 7

Bojová umění 43 4 4 8 10

Koloběžka 44 7 7 7 7

Skateboarding 45 5 5 5 5

Fotbal 46 7 7 7 7

Baseball 47 5 5 5 5

Rotoped 48 4 4 7 10
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Pozemní
hokej

49 6 6 6 8

Plavání 50 4 4 8 10

Tenis 51 6 6 7 8

Volejbal 52 3,5 3,5 3,5 3,5

Severská
chůze

53 3 3,5 4 4

Posilování 54 3 3 6 8

Ostatní 55 1,5 4,5 7,5 10