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Práce obsahuje 33 stran textu, 13 stran příloh a seznam literatury se 40 relevantními
odkazy. Jde o práci experimentální.

cílem práce bylo ověřit českou Vezi dotazníku 3DPAR' Jedná se v UsA VýVořený
dotazník pro monitoraci pohybové aktivity určený pro děti a adolescenty od 12 let
věku.

Teoretický úVod obsahuje souhrn poznatků o pohybové aktivitě dětí a možnostech
její monitorace. Rámcově se dá říci' že i přes svou relativní stručnost obsahuje
adekvátní\^ýchodiska. Nedá se ovšem povaŽoyat Za příliš systematický a autorka Se
V něm newhýbá nepřesnostem a obecným tvzením majícím místo spíše V populární
neŽ Vědecké literatuře.

cílje stanoven a formuloVán jasně' l\.4etodika VycháZí z prací Validujících půVodní
Verzi dotazniku a popsaný postup byl dodžen - nelze tedy mít větších VýhÍad jak
k settingu studie tak ke statistickému zpracování' Jako kriteriální hodnota pro
dotazník byl zvolen Validovaný krokoměr. Výsledky jsou podány formou tabulek tak
jako V půVodních pracích autorů dotazníku.

V diskuzi autorka porovnáVá svoje Výsledky s citovanými studiemi. Přes nízký počet
probandů se u jedné podskupiny (díVky) prokázat statisticky Významný VŽah mezi
dotazníkem a objektivně změřenou pohybovou aktivitou alespoň pro některé dny
monitorace. Dále V diskuzi autorka hodnotí objektivně zaznamenanou pohybovou
aktivitu probandů a porovnává ji s publikovanými doporučeními. Uvádí téŽ svá
stanoviska a je Si Vědoma limitací svoji práce.

Rámcově hodnoceno práce splňuje náležitosti práce diplomoVé' Systematičnost není
silnou stránkou autorky a stručnost je jednou z hlavních charakteristik této práce'
Nicméně' \ýyčené cíle autorka splnila. Kladné hodnocení sl zaslouží rovnéŽ
Vzhledem k práci se skupinou probandů V pUbertálním věku' Z pohledu Vedoucího
práce byIa _ i přes delšítrvání_ spolupráce s ní bezproblémová' Práci doporučuji
k obhajobě.
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